
 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 371  del 29/12/2023     
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa   X      senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:  PNRR Misura 1.4.4 – Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali – SPID 

e CIE – Affidamento incarico per l’abilitazione dei servizi sul portale dell’Ente a seguito 
di autentificazione con le piattaforme nazionali di identità digitale. 

 
 

             CIG: ZB53C308AB    CUP: I61F22002630006 
 
 
Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’istruttore amministrativo 

Noemi Rocci e da Pierpaolo Massel responsabile del servizio Affari Generali dell’Ente; 
 
Visto il decreto del Presidente n. 11 del 26.08.2022 avente ad oggetto la partecipazione all’Avviso 

pubblico per la presentazione di dossier di candidatura alla misura 1.1.1 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale SPID – CIE”; 

 
 Vista la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 – Estensione dell’Utilizzo delle 

piattaforme d’Identità Digitali – SPID e CIE – Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni 
Scolastiche- MAGGIO 2022” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration” presentata in data 29.08.2022; 

 
Visto il decreto di approvazione da parte dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 

sopraccitato con il quale viene conferito al nostro Ente Parco un finanziamento di € 14.000,00; 
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi riportati nel bando possono essere svolte 

attraverso l’individuazione di un intermediario tecnologico per la piena adozione delle piattaforme di identità 
digitale; 

 
Tenuto conto che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro il mese di marzo del prossimo anno 

2024; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 19 del 30/01/2023 con la quale si è affidato il servizio  

hosting, gestione, sicurezza e backup, manutenzione ordinaria ed evolutiva del sito web istituzionale dell'Ente per 
il biennio 2023-2024 alla Ditta Otto srl  con sede legale in Piazza Gran Madre di Dio n. 7 – 10050 Torino – P.IVA 
07483380015; 



 
Ricordato che tale servizio è stato acquisito tramite MEPA, e che la presente attività di implementazione 

si configura come l’estensione del servizio allora affidato, pur essendo questo ricondotto nell’ambito PNRR e 
finanziato dallo stesso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
Ritenuto di procedere alla richiesta di preventivo, registrata al ns. prot. n. 2604 del 07.08.2023, per 

l’incarico per l’abilitazione dei servizi sul portare dell’Ente Parco a seguito di autentificazione con le piattaforme 
nazionali di identità digitale SPID e CIE alla Ditta OTTO Srl; 

 
        Richiamato l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP s.p.a.; 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP s.p.a. e constatato che alla data di adozione del 
presente provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie 
all’Ente; 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”.  
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento diretto della fornitura secondo le modalità previste dall’art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 140.000 euro; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 2, del d.l. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 

P.A. l’obbligo di utilizzare il MEPA per acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal Regolamento 
U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013; 

Considerato che la Ditta in questione ha ottenuto l’affidamento dell’incarico di cui alla determinazione n. 
19 del 30.01.2023 attraverso mercato elettronico per la pubblica amministrazione, ma non presenta a catalogo il 
servizio previsto dalla presente determinazione;  

Rilevato che la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per il Piemonte con deliberazione n. 
23.05.2013 n. 211 ha confermato come sussista un obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, sia esso quello 
della pubblica amministrazione, ovvero quello realizzato direttamente dalla stazione appaltante o dalle centrali di 
committenza, al fine di garantire la tracciabilità dell’intera procedura di acquisto ed una maggiore trasparenza 
della stessa, con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità dell’affidamento e la possibilità, da parte di 
imprese concorrenti che riescano ad offrire prezzi più convenienti, di aderire ai medesimi mercati; 

Ricordato tuttavia che la medesima deliberazione ha specificato come tale obbligo venga meno 
nell’ipotesi di indisponibilità o inidoneità dei beni presenti su tali mercati a soddisfare le esigenze dell’ente locale 
richiedente; 

 
         Considerato che il caso de quo rientra in tale fattispecie e che non risulta praticabile altra alternativa, 
dovendo considerare che i costi aumenterebbero se l’integrazione Spid e Cie dovesse essere affidata ad un 
soggetto non gestore e manutentore del sito istituzionale dell’Ente; 
 

 Esaminata la proposta economica inviata dalla Ditta Otto Srl, registrata al ns. prot. n. 2673 del 
14.08.2023, per il servizio di abilitazione dei servizi sul portare dell’Ente Parco a seguito di autentificazione con le 
piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE ad un costo di € 11.475,41 oltre IVA al 22% pari a € 
2.524,59, per un importo complessivo di € 14.000,00, dalla quale si evince la volontà di realizzare un modulo 
flessibile da utilizzare per diverse esigenze e replicabile più volte a seconda delle istanze da gestire; 

 
Considerato che la soluzione oggetto del presente atto deve prevedere l’autentificazione del cittadino con 

SPID e CIE e che a seguito dell’autentificazione devono essere acquisiti dal sistema i dati funzionali (ad esempio 
dati anagrafici e codice fiscale); 

 
Dato atto che ai fini del test della soluzione, per garantire la validità del collaudo applicativo, ed in ragione 

delle caratteristiche previste dalla misura verrà definita fra le parti, entro 3 mesi dalla pubblicazione di tale 
determinazione dirigenziale, un procedimento di test assoggettato ad autenticazione SPID e CIE che verrà 
integrato nel sito internet dell’Ente; 

 



Approvata la soluzione della sottoscrizione di una lettera – contratto tra le parti per l’esecuzione del 
servizio, secondo il modulo adottato dall’Ente, relativo alle forniture di servizi;   

 
Acquisiti per l’affidamento in oggetto:  
 

- il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

- il CIG n. ZB53C308AB 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;  
 

Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
53 del 29.12.2022 “Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e del bilancio 
pluriennale 2023-2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023;  
 

Visto a tal proposito il sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
 

IL  DIRETTORE   
 
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di prendere atto delle caratteristiche espresse nel preventivo, registrato al ns. prot. n. 2673 del 
14.08.2023, inviato dalla Ditta OTTO Srl con sede legale in Piazza Grand Madre di Dio n. 7 – 10050 
Torino – P.IVA 07483380015 per l’incarico per l’abilitazione dei servizi sul portare dell’Ente Parco a 
seguito di autentificazione con le piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE; 

 
- di affidare alla Ditta OTTO Srl, con sede legale in Piazza Grand Madre di Dio n. 7 – 10050 Torino – 

P.IVA 07483380015 per l’incarico per l’abilitazione dei servizi sul portare dell’Ente Parco a seguito di 
autentificazione con le piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE, per l’importo di € 11.475,41 
oltre IVA al 22% pari a € 2.524,59, per un importo complessivo di € 14.000,00; 
 

- di impegnare la somma di € 14.000,00 con imputazione al cap. 380 art.14 “PNRR: "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE"; 

 
- di procedere, entro 3 mesi dalla pubblicazione di tale atto, alla verifica della soluzione che prevede 

l’integrazione di autenticazione SPID e CIE sul sito internet dell’Ente; 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

http://www.parchialpicozie.it/


                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 


